

# EXPRESS

WIECZORNY ILLUSTROWANY.



## Śmierć wśród szkarłatnych róż Bo samobójstwie kochanki popełnił zamach samobójczy

### Tragedja miłosna w uzdrowisku pod Bielskiem

Cieszyn, 15 lipca.

W uzdrowisku Szczyrk pod Bielskiem rozegrała się krwawa tragedia. W Szczyrku mieszkał znany w okolicy właściciel tartaku Fryderyk Wagner, cieszący się opinią człowieka spokojnego i solidnego, to też kiedy sąsiedzi posłyszeli w mieszkaniu jego strzał rewolwerowy, zaniepokojeni wpadli do jego mieszkania i tu oczom przybyłych przedstawił się widok, mrozący krew w żyłach.

Na łóżku spoczywała ZUPELNIŁ ROZEBRANA KOBIETA Z PRZESTRZELONĄ SKRONIĄ, W KTÓREJ PRZYBYLI ROZPOZNALI KUCHARKE HOTELU „BRISTOL“, Gertrudę Kosterzównę, mieszkającą od dwóch tygodni u Wagnera.

Ciało pięknej kobiety przestonięte BYŁO LEKKĄ GAZĄ A PO POŚCIELI I CIELE ZMARŁEJ ROZSYPAŁE BYŁY SZKARŁATNE RÓŻE.

Przy łóżku Kosterzówny LEŻAŁ W KALUŻY KRWI WAGNER, DAJĄCY SŁABE OZNAKI ŻYCIA.

Zdażył on zeznać jeszcze przybyłej policji, że Kosterzówna POZBAWIŁA SIĘ SAMĄ ŻYCIA, A PONIEWAŻ ŚMIERCI KOCHANKI NIE MÓGŁ PRZEBOLEĆ, POSTANOWIŁ ODEBRAĆ SOBIE ŻYCIE.

Po natychmiastowym przewiezieniu Wagnera do bielskiego szpitala, dokona

no na nim operacji, jednak istnieje ślaba nadzieja utrzymania go przy życiu. Ciało Kosterzówny przewieziono do

kostnicy w Białej, gdzie obdukcja zwłok wykazała, że zachodzi małe prawdopodobieństwo jej samobójstwa.

## Królewna włoska na przyszłym tronie węgierskim? Dramatyczne spotkanie ex-cesarzowej Zyty z włoskim następcą tronu

Wiedeń, 15 lipca.

Pismo „Weltblatt“ przynosi dzisiaj rewelacyjną wiadomość o spotkaniu się w Belgii włoskiego następcy tronu Humberta z ekscesarzową Austrii Zytą.

Podróż księcia Humberto do Belgii, który jak wiadomo, na wiosnę b. r. poślubił córkę belgijskiej pary królewskiej, nastąpiła z polecenia Mussoliniego, któ-

ry za pośrednictwem włoskiego następcy tronu chciał nawiązać bliższy kontakt z ekscesarzową Zytą.

Spotkanie to miało miejsce w stałej rezydencji ekscesarzowej Austrii, miało przebieg dramatyczny.

Ekscesarzowa — jak donosi wyżej wspomniane pismo — przyjechała do Wiednia następcę tronu, stojąc przed drzwia-

mi i wcale nie zaprosiła go, by usiadł.

Na pierwsze słowa księcia, wypowiedziane w języku włoskim, ekscesarzowa odpowiedziała w języku francuskim:

„Od dnia 5 maja 1915 r. zapomniałam języka włoskiego”. (Jak wiadomo, w dn. 5 maja 1915 r. Włochy wystąpiły z trójprzymierza, przyłączając się do państw koalicji).

Księżę Humberto zaskoczony nieoczekiwanym afrontem, milczał przez dłuższy czas i dopiero po chwili zaczął tłumaczyć ówczesną politykę włoską i stanowisko włoskiej rodziny królewskiej, która wedle wywodów księcia „nie miała wpływu na bieg wypadków”. Dopiero po wysłuchaniu tych wywodów ekscesarzowa zdecydowała się na dalsze prowadzenie rozmowy w języku francuskim.

Co było tematem tej konferencji, tego — tak pisze „Weltblatt”. — nikt nie wie. Przypuszczać jednak należy, że chodziło tu o skojarzenie małżeństwa między synem ekscesarzowej, Ottonem i córką włoskiej pary królewskiej, Jolandą.

## Łodzianin sprzedawał fałszywe matury od 800 zł. wzwyż — Aresztowano go w Bydgoszczy

Lódź, 15 lipca.

W dniu wczorajszym w Bydgoszczy aresztowano łodzianina, Jana Płażewskiego, który w tem mieście sprzedawał sfałszowane świadectwa maturalne.

Płażewski, zredukowany pracownik biurowy, przyjechał do Bydgoszczy przed kilku miesiącami i zamieszkał u swych krewnych. W jaki sposób zdobył on pieczątki kilku poznańskich i pomorskich gimnazjów, dotychczas wła-

dze jeszcze nie zdołały ustalić. Stwierdzono, iż P. w ciągu krótkiego czasu sprzedał kilkanaście matur, rozmaitym osobnikom, przy czem za każde świadectwo brał od 800 zł. wzwyż.

Aresztowanie nastąpiło na skutek denuncjacji. Jeden z klientów Płażewskiego, który nie mógł z nim dojść do porozumienia, napisał list anonimowy do władz śledczych i w ten sposób zwrócił policji uwagę na „Interesy” Płażewskiego.

## Tajemniczy napad

### Bezrobotny — łodzianin ciężko postrzelony

Lódź, 15 lipca.

Wczoraj po południu we wsi Pralków (pow. sieradzki) został postrzelony przez nieustalonych dotychczas osobników 30-letni Władysław Nowakowski, bezrobotny, zam. w Łodzi przy ul. Reitera 15.

Rannego przewieziono pociągłem na dworzec Kaliski, skąd pogotowie zabrało go do szpitala św. Józefa.

Ranny jest do tej pory nieprzytomny, to też policja nie mogła go przesłuchać. Śledztwo w sprawie tajemniczego napadu trwa w dalszym ciągu.

## Zjazd starszyny legionowej w Warszawie

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Warszawie zjazd prezesów okręgów i oddziałów związku legionistów. Udział zapowiedział również premier Sławek. Prócz prezesów okręgów i oddziałów w zjeździe weźmie udział zarząd główny związku legionistów w pełnym komplecie.

## Bohaterski czyn 8-letniej dziewczynki Wyratowała z topieli 3-letnią siostrzyczkę

Z Warszawy donoszą:

Na kolonii Szustra w Mokotowie wydarzył się wczoraj wstrząsający wypadek, w czasie którego rzadki dowód bohaterstwa i odwagi dała 8-letnia Irenka Buza, uczennica szkoły powszechnej, zamieszkała z rodzicami przy ul. Lewickiej 13.

W godzinach popołudniowych Irenka wyszła na spacer ze swymi siostrzyczkami 5-letnią Danusią i 3-letnią Krysią.

Dziewczynki udały się nad gliniankę, znajdującą się przy ulicy Szustra, naprzeciwko domu nr. 40.

Na przyległym brzegu bawiła się gromadka dzieci, do których zdażały dziewczynki. Szły wąską ścieżką, biegnącą tuż nad stromym niezabezpieczonym brzegiem glinianki, głębokiej na kilkanaście metrów.

Wypadek ten zauważyły z brzegu dwie panie.

Na ich krzyk z pomocą dziecom pośpieszył przechodzący w pobliżu tramwajarz p. Wincenty Makowski, który rzucił się do wody i wydobyl na brzeg starszą dziewczynkę.

Równocześnie na ratunek rzucił się do wody pracujący w pobliżu robotnik, p. Franciszek Parol, który zajął się wydobyciem młodszej.

Po kilkakrotnym nurkowaniu natrafił na jej ciało, leżące na dnie glinianki.

Wzwane pogotowie zajęło się ratunkiem dzieci. Małej Krysi nie udało się przywrócić do życia, natomiast 8-letnią Irenkę i 3-letnią Danusią jej siostrzyczkę odratowano.

Irenka zaczęła tonać.

## Rosja

### w Lidze Narodów?

Paryż, 15 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Według obiegających pogłosek ambasador sowiecki Dowgalewski został pośpiesznie wezwany do Moskwy. Wezwanie to znajduje się w związku z kwestją wstąpienia Z. S. S. R. do federacji europejskiej. Odpowiedź niektórych państw na memorandum Brianda wskazuje, że pożądanem byłoby wciągnięcie do federacji państw Rosji. Sprawa ta wywołała w sowietach duże zainteresowanie. Stalin waha się. Przystąpienie Rosji do federacji europejskiej oznaczałoby wejście jej do Ligi Narodów.

## Nadużycia

### w poznańskiej Kasie chorych

Poznań, 15 lipca.

W związku z wynikiem rewizji ksiąg w poznańskiej Kasie chorych aresztowano dziś na wniosek prokuratora 2 urzędników tej Kasy Paducha i Zielińskiego, podejrzanych o nadużycia.

## Krwawa bójka w ogrodzie

Lódź, 15 lipca.

Wczoraj po południu w ogrodzie przy ul. Nowoprojektowanej wywiązała sprzeczka pomiędzy kilku młodzieńcami. Jeden z nich rzucił się na 20-letniego Wacława Tarkowskiego i zadał mu nożem kilka głębokich ciosów. Do rannego zawezwano pogotowie lekarskie, które po udzieleniu pomocy lekarskiej przewiozło go do zbiorni miejskiej.

Napastnik zbiegł. Policja dotychczas jeszcze go nie odszukała.

## Śmiertelny upadek robotnika z wozu

Lódź, 15 lipca.

W dniu wczorajszym 24-letni Józef Broksela, robotnik firmy Allart i Rousseau, przewożąc towar do fabryki Prusaka, przy ul. Gdańskiej 137/139 spadł z wozu na bruk uliczny, skutkiem czego doznał wstrząsu mózgu. Wezwane pogotowie przewiezło go do szpitala, w którym po kilku godzinach wyzionął ducha.

W dniu wczorajszym w mieszkaniu przy ulicy Miedzianej 22 targnęła się na życie 22-letnia Rozalja Żórawska. Wezwane pogotowie udzieliło desperatce pomocy lekarskiej i następnie przewiozło ją w ciężkim stanie do szpitala w Radogoszczu. Przyczyny rozpaczliwego kroku dochodzenie nie zdołało ustalić.

# Kolorowe bandy w mieście Detroit

**„Purpurowa szajka” — „Czarnorekawcy” — „Opiekuńczy aniołowie” — „Nóżka” sypie. — „Wieża tortur”. — Morderstwo przy pomocy bomby. — Wybitny fizyk i matematyk duszą bandy. Znany adwokat współnikiem „Czarnorekawców”**

Miasto Detroit w Stanach Zjednoczonych nie może uskarżać się, że życie jego jest mało urozmaicone. Świetnie zorganizowane bandy rabusiów i zbrodniarzy wnoszą ogromne ożywienie i czynią szary bieg przeciętnego codziennego życia detroityczyka niezmiernie barwnym i pełnym wrażeń.

Przed niedawnym czasem został np. postrzelony jeden z wodzów podziemnego światła, lider słynnej „Purpurowej szajki”, która przez długi czas panowała na ulicach Detroit, terroryzując jego mieszkańców.

Słynnym był proces tej bandy podpalaczy, morderców, dynamiarzy i bombiarzy, terroryzujących specjalnie przemysł chemicznego czyszczenia ubrań.

Banda wymuszaczy sprawowała się w ludnym mieście, jak banda opryszków leśnych i nie mogło sobie poradzić z nią kilka tysięcy policjantów.

Niesłychanymi wprost były w tym procesie mowy adwokatów, którzy z całym cynizmem nazywali swych klientów

„aniołami opiekuńczymi fabrykantów i wogóle całego przemysłu chemicznego”.

Na sprawie tej zasiadający na ławie oskarżonych zbóje czuli się jak bohaterzy.

W rezultacie po kilku tygodniach krzykliwych rozpraw „bohaterowie, na których sumieniu ciążyła śmierć niejednego człowieka, zostali bezkarnie puszczeni na wolność.

Zbrodniarze ci chodzą dalej wolno i prowadzą nadal swój proceder zupełnie niemolestowani przez stróżów bezpieczeństwa publicznego.

Nie chce się dać wiarę, że policja, mając jawne dowody ich winy, chociażby takie, jak bogacenie się bez żadnej pracy członków szajki, znając ich kryjówki i luksusowo urządzone meliny, nie może zebrać dla władz sądowych dostatecznych danych, świadczących o winie tych opryszków.

Zaledwie przycichło echo tego głośnego na całe Stany procesu „Purpurowej szajki”, gdy na widowie publiczną wypłynęły czyny innego koloru bandy t. zw.

„Bandy czarnorekawców”.

Szczegółowe wyznaczenie o całym stowarzyszeniu „Czarnorekawców” i ich terrorystycznej działalności zostało przez policję wydobyte od odsiadującego dożywotnie więzienie opryszka Lemana, o przezwisku „Nóżka”.

Do „sypiącego” Lamana dołączyli się dwaj inni bandyci i prowodyrzy: Stanley De Long, aresztowany wraz z żoną, i osławiony „dozorca wieży tortur”, Harry Andrews.

Pragnąc uzyskać złagodzenie oczekującej ich kary, bandyci obrazowali całą 10-letnią działalność bandy.

„Nóżka” został skazany na dożywotnie więzienie za uprowadzenie pewnego butlegiera i zabicie bombą jego żony.

De Long z żoną, którzy przez długie lata, dzięki niebylemu sprytowi, unikali karzącej ręki sprawiedliwości, po czterech dniach „krzyżowych pytań” załamali się i wyświadcili wszystkie popełnione przez nich morderstwa, akty terroru i stosowane przez nich na swych ofiarach tortury.

Na wspomnienie o elektrycznym krześle, żona De Longa poczęła spazmatycznie płakać i krzyczeć:

— Nie chce krzesła elektrycznego, nie chce!

Poczem, aby uniknąć elektrycznej śmierci złożyła szczere i drobniagowe zeznanie.

Spowiedź Lamana „Nóżki” stanowi jedną z najbardziej wstrząsających opo-

wieści o zorganizowanej zbrodni i występu, jakie kiedykolwiek słuchały uszy policji.

Podług jego zeznań, dusza całej bandy jest niejaki Reardon, którego obecnie policja poszukuje.

Ma on uniwersyteckie wykształcenie, jest wybitnym fizykiem i matematykiem i był przez ostatnie cztery lata mózgiem i duchowym kierownikiem bandy.

Żona jego, Dorio, aresztowana została w tych dniach.

W dalszych zeznaniach, które przerazić zdołały nawet policję, Laman wymienił kilkunastu nowych członków bandy oraz nazwisko jednego z wybitnych adwokatów z Detroit.

który podobno miał Lamanowi i Andrewowi pomagać w uprowadzeniu niejakie-

go Davida Cass'a i miał być głównym łącznikiem między bandytami a rodziną uprowadzonego w pertraktacjach o sumę okupu.

Nad nieszczęśliwym zrecano się strasznie

w pewnej kryjówce Czarnorekawców, zwana „Wieżą tortur”, której „dozorca” był Andrews.

Adwokat ów przed samą meczeńska śmiercią Cass'a miał go odwiedzić w tej katowni..

Oto są krótkie dane z działalności tych dwóch kolorowych band, którym nie zbywa na jaskrawości koloru i które w specjalnym świetle przedstawiają warunki bezpieczeństwa obywateli w wolnej Ameryce

## LUONA

Dzisiaj po raz ostatni!  
Wyjątkowo wspaniały program sylwny w twórci Fox-Film, zawierający 2 arcydzieła filmowe.

I. „Trzęsawisko życia”  
Fascynujący dramat lekkomyślnej miłości. — W rolach głównych: Kruczowska urodzicielka Marja Alba i wytwórny ulubiony Lionel Barrymore.

II. „Bagażowy Nr 13”  
W rolach gł. znakomita trójka w koncertowych kreacjach Victor Mc. Laglen, Leatrice Joy i Farrel Mc. Donald.

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyr. Leona Kautera. — Ceny miejsc najniższe po 1 zł i 2 zł., na pierwsze seanse wszystkie miejsca po 1 zł., w sob. i niedz. od g. 12 do 3 po 50 gr. i 1 zł.

## Przestępczość nieletnich w Ameryce jest zaskakująca

Przestępczość wśród nieletnich w Stanach Zjednoczonych do rozmiarów niespotykanych nigdzie indziej na świecie, wyrasta do rozmiarów wielkiej kłęski społecznej.

Jako jaskrawy przykład przytoczyć można cyfry podane przez znanego kryminologa amerykańskiego, generalnego dyrektora więzień federalnych U. S. A., Sanforda Bates'a w przemówieniu wygłoszonym na jednym z zebrań w Chicago.

Otóż 85 proc. przestępstw, popełnianych w Stanach Zjednoczonych, jest dziełem nieletnich, między 16 a 21 rokiem życia.

Na 500 skazanych 360 pochodzi z małżeństw rozwiedzionych, większość zaś nie posiada nawet szkoły elementarnej ukończonej, zaś rodzice 418 z pośród 500 skazanych nie posiadają żadnego wykształcenia szkolnego.

Warunki mieszkaniowe, będące zaprzeczeniem wszelkich zasad higieny, rozwińniętości otoczenia, demoralizujące rozrywki, właściwa stosunkom amerykańskim nadmiernie wybujała i nieokiełznana a źle pojęta wolność osobista, po-goń za pieniędźmi i użyciem, ciemnota rodziców, nie umiejących dać dzieciom właściwego kierunku — oto, według S. Bates'a — najważniejsze przyczyny tak olbrzymiej przestępczości wśród nieletnich w Stanach Zjednoczonych.

### Czy wiecie że...

...na ostatnim posiedzeniu paryskiej Akademii Nauk Politycznych powołano na członków tej instytucji b. premiera angielskiego, Baldwina oraz posła greckiego w Paryżu, Politisa.

...na całym świecie istnieje około 60.000 kinoteatrów, z tego 21.000 w Stanach Zjednoczonych, 5.500 w Niemczech, 4.400 w Anglii, 4.000 we Francji, 2.000 we Włoszech, 2.000 w całej Azji.

...w Niemczech wygasł ostatnio jeden z najstarszych rodów książęcych, Schwarzburg - Sonderhausen. Ostatnia przedstawicielka tego rodu, księżniczka Marja, zmarła przed tygodniem w swym majątku rodzinnym w wieku 87 lat.

## Dwie współczesne Wenecje

### Obok miasta zabytków wyszło miasto fabryk

Jak wiadomo w najbliższym już czasie podjęta zostanie budowa olbrzymiego mostu, łączącego Wenecję z lądem. Warto przeto dowiedzieć się, jaka jest współczesna Wenecja, opiewana tylekroć przez poetów.

Otóż miasto to w szybkim tempie staje się wielkim ośrodkiem przemysłowym. Już od szeregu lat tamtejsze władze miejskie stanęły wobec trudnego zadania utrzymania średniowiecznej Wenecji z jej kanałami, gondolami, pałacami i mostami, a jednocześnie umożliwienia miastu rozwoju.

Zadanie to wykonane zostało znakomicie. Cudzoziemiec, przyjeżdżający wie czorem do Wenecji nie może opanować zdumienia: pociąg przez cały czas jedzie wzduż niekończącego się szeregu budynków fabrycznych, nad lagunami unoszą się dym z kominów, huczą maszyny, wrze praca. Czyżby to była Wenecja?

A jednak tak jest; to jest „Venezia Terraferma”, nowa Wenecja, która wyrosła na lewo od toru kolejowego, gdy dawne miasto kanałów, gondol i pałaców leży po prawej. Pociąg mknie dalej.

Z jednej strony hałas nowoczesnego przemysłowego miasta, z drugiej zaś — mrok i romantyczna cisza, przerywana jeno piśnią gondolierów. Wreszcie po-

ciąg podjeżdża do dworca Santa Lucia.

Oto sylwety pałaców, oto Wielki Kanał — dawna, owiana dziwnym pięknem Wenecja, utrzymana z niezwykłą pieczołowitością dla zabytków, niemal nienaruszona. Niepohamowane tempo życia współczesnego oszczędziło piękna tej starej Wenecji, ale tuż obok, ulicami nowego miasta przelewa się wezbrana fala.

Tylko w jednym wypadku nowa Wenecja wtargnęła w granice starej — oto w samym centrum miasta między Arsenalem a Pałacem Dożów wyrosła nowa dzielnicą „Santa Helena”, dzielnicą zamieszkałą przez kupców, przemysłowców i urzędników. Ale i tu starano się nie narużyć stylu średniowiecznego miasta i dostosować budowlę do otaczających dzielnic.

Musi jednak Wenecja nadal rozwijać się i rozrastać. Na przeszkodzie temu stoi powolność komunikacji, gdyż gondole a nawet łodzie motorowe posuwają się zbyt powoli i na przebycie niewielkiej przestrzeni z dworca do placu św. Marka trzeba stracić pół godziny. To też ostatnio powstał projekt budowy kolejki podziemnej. A choć związane to jest z olbrzymimi trudnościami, gdyż tunele dla metro wypadnie budować w wodzie, projekt niezawodnie zostanie wykonany.

## Racjonalny budżet domowy jest podstawą szczęścia małżeńskiego

Klub narzeczonych! Oczywiście w kraju ekscentrycznych klubów — w Ameryce.

Nowojorskie panie, które nabrały już doświadczenia w małżeństwie, postanowiły przyjść z pomocą swym młodszym siostrzom i zawiązać klub, w którym niedoświadczona narzeczona znalazłaby radę w razie wątpliwości, następczających się przed i po ślubie.

Nie należy jednak sądzić, że chodzi tu o sentymentalne rady, jak postępować z sercem narzeczonego, by utrzymać szczęście w małżeństwie.

O, nie! Trzeźwe amerykańki wychodzą z założenia, że najważniejszą podstawą szczęścia małżeńskiego jest dobre, racjonalnie zorganizowany budżet domowy i w tym też kierunku idą ich rady dla młodych i niedoświadczonych narzeczonych.

Niektóre z tych rad wydają się nam, jak na nasze europejskie pojęcia, nieco dziwaczne.

Oto doradczyni pierwszą lekcję szczęścia małżeńskiego poświęcają kwestji wyprawy, którą młoda małżonka wnosi do nowego domu i tu są właśnie rzeczy, niekiedy zdumiewające. Według

nich, wyprawa ta, jeśli chodzi o jej kosztowność, ma być wprost proporcjonalna do wysokości dochodów małżonka. Mąż, który zarabia, dajmy na to 50 dolarów tygodniowo, nie wart jest wyprawy droższej nad 200 dolarów. Ubogi mąż powinien patrzeć na ubogie stroje, a bogaty na bogate.

Tak wygląda podstawowe pojęcie o szczęściu młodych Amerykanek.

Europejkom jeszcze daleko do takich zasad. Na szczęście!

## Miljon dolarów pensji miesięcznej

Czy nawet najwybitniejszy człowiek zasługuje na takie uposażenie

Na łamach „New York Times” rozwinęła się ostatnio ciekawa dyskusja na temat olbrzymich pensji niektórych amerykańskich potentatów finansowych i przemysłowych.

Jak podaje to pismo, w Stanach Zjednoczonych jest dwunastu ludzi, którzy pobierają miesięcznie milion dolarów pensji. Wynikła przeto kwestja, czy wogóle człowiek może być wart takiej olbrzymiej pensji.

W dyskusji wzięło udział wiele wybitnych osobistości, przyczem większość zajęła stanowisko, uznające, że w stosunku do pracy, jaką w ciągu miesiąca wykonac mogą, osobistości tej miary, co Henryk Ford, Rockefeller czy Owen Yong, nawet tak wysokie uposażenie, jak milion dolarów, nie jest nadmiernem gdyż wielokrotnie pokryje się dochodami, powstałymi wskutek tak wybitnego kierownictwa.

# 6333 listów miłosnych miesięcznie przychodzi do Łodzi na poste-restante

### Ruch pocztowy trzykrotnie większy niż przed wojną

Łódź, 15 lipca. Obecny kryzys gospodarczy do pewnego stopnia wpłynął również na zmniejszenie się ruchu w łódzkich urzędach pocztowych. Zmniejszył się mianowicie obrót pieniężny o przeszło 25 proc. W pierwszym półroczu b. r. wyniósł on około 300 milionów złotych, podczas gdy w poprzednim półroczu sięgał do 375 milionów. Jeśli chodzi jednak o korespondencję, łodzianie z każdym miesiącem piszą coraz więcej. Główny urząd pocztowy w Łodzi udzielił nam w tej sprawie bardzo ciekawych danych. Dowiadujemy się więc, iż od 1 stycznia b. r. do 1 lipca do Łodzi nadeszło i wysłano łącznie 21 milionów 300 tysięcy zwykłych listów (w poprzednim półroczu zanotowano nieco mniejszą ilość). Listów poleconych w tym okresie nadeszło do Łodzi milion 27 tysięcy, paczek 129 tysięcy, listów wartościowych 215 tysięcy, zleceniolowych 145 tysięcy, przekazów pocztowych i telegraficznych 471 tysięcy.

Protestów przez pocztę sporządza się w Łodzi dość mało. W ciągu sześciu miesięcy ogólna ich ilość wyniosła 2.270. Cyfry obejmujące ilość listów poleconych, paczek i przekazów, wysłanych z Łodzi, są znacznie mniejsze, niż nadesłanej w tym samym okresie do naszego miasta korespondencji. Listów poleconych wysłano 811 tysięcy, paczek 99 tys., listów wartościowych 16.000, przekazów 100.800, wreszcie wpłat na P. K. O. zanotowano 12.720. Charakterystyczne, iż poczta notuje obecnie znaczny wzrost ilości listów nadsyłanych na poste-restante. W ostatnim półroczu, w każdym miesiącu przybywało ich około 6 tysięcy. Wszystkie niemal pisane na różowym, lub białym lilowym papierze. I nie należy się temu dziwić... W czasie kryzysu ludzie szukają w miłości szczęścia i... pieniędzy. Poniższe dane obejmują jedynie działalność urzędu pocztowego przy ulicy Przejazd, który jak wiadomo, posiada w naszym mieście jeszcze dziewięć filij. Z filij tych największy ruch panuje na dworcach Fabrycznym i Kałiskim oraz przy ulicy Zachodniej 67.

Pozostałe oddziały mają znacznie mniejszą pracę, szczególnie w obecnym letnim okresie, który zawsze wpływa na zmniejszenie ruchu na poczcie. Na zakończenie warto jeszcze dodać, iż według obliczeń statystycznych od roku 1914 ruch pocztowy w Łodzi wzrósł o 300 procent, to też nie dziwnego, że w czasach przedwojennych, gdy nie posiadaliśmy tylu oddziałów pocztowych, mimo to nigdzie publiczność nie tłoczyła się przy okienkach. Łodzianie mieli obecnie wysyłać listów miejscowych (telefony stały się przecież tak popularne) natomiast o wieloletniej korespondencji z całym światem.

Teatr Rewji „Dobry Wieczór” Teatr Rewji  
W lokalu Kino-Teatru „BAJKA”  
Tel. 181-21  
Franciszkańska 31/a róg Bzrezińskiej,  
Dojazd tramwajami 1. 6 i 14.

### Dziś premiera

Wielka olśniewająca Rewja w 2-ach częściach 16 obrazach p. t.  
**Dessous Panny Mani, czyli Albo... Albo.**  
Pióra A. Wiasta, K. Toma, W. Jastrzebca i K. Brzeskiego.  
Udział przyjmują: Wybitni artyści teatrów warszawskich: PP. S. Sawicka, Z. Sokołowska, I. Kozłowska, H. Brochwiczówna, N. Zimniska, M. Brzozowska, Pp. W. Janecki, I. Welin, W. Lasocki, Duo - Gardanoff, Bolkowski, oraz balet rewji 6 girls.  
Kierownik literacki Kazimierz Brzeski. Orkiestra zwiększona pod batutą Daniela Kleidta. Reżyserowali: Wł. Janecki, J. Welin — Dekoracje: Stanisław Frasiak.  
Ceny miejsc od 75 gr. do 2 zł.  
Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.15 i 9.15 wiecz. w soboty niedziele i święta 3 przedstawienia: o godz. 5.15, 7.15 i 9.15 wiecz.

## Kosą odciął rękę bratu który romansował z jego żoną

### Ponura zbrodnia w Głuchowie pod Łodzią

Łódź, 15 lipca. W Głuchowie pod Łodzią już od dawna wiadano, że Stanisława Jagoda zdradza swego męża ze szwagrem. Nie wiedział o tem tylko Jagoda. Najbliżsi jego przyjaciele, którzy byli doskonale poinformowani o romansie pani J., nie robili mu na ten temat żadnych aluzji. Jagoda był bowiem bardzo gwałtownym człowiekiem, obawiano się, że gdy się dowie o zdradzie, może pozbawić życia żonę i brata.

Uplwały miesiące w błogim spokoju. Któregoś wieczoru, gdy Jagoda, jak zwykle, popijał piwo w miejscowej knajpie zaczął go jakiś gospodarz, z którym od dłuższego czasu miał rozmaitę scysie. Tym razem awantura przybrała szczególnie gwałtowny charakter. Jagoda rzucił się na wieśniaka, chcąc go wyrzucić za drzwi. — Jesteś skończonym bałwanem — wołał J. — Nie chcę wogóle mieć z tobą do czynienia! Ty jesteś bałwanem, a nie ja! — padła odpowiedź. — Cała wieś przecież śmieje się z ciebie! Wszyscy wiedzą, że żona zdradza cię z twoim bratem a ty ją po rękach całujesz! Jagoda porwał ze stołu nóż. — Jak śmiesz tak mówić? — krzyknął. — Zapłacisz za te słowa krwią! Do awantury wniósł się wówczas jakiś inny kmiotek, który oświadczył Jagodzie: — A czy on nie powiedział prawdy? Idźcie teraz do domu, a z pewnością przekonacie się, że za mało się opiekujecie swoją żoną. Jagoda wybiegł z izby, jak szalony. Gdy po kilku minutach znalazł się w swej zagrodzie, odetchnął z ulgą. Żona

była sama, brat bawił gdzieś u sąsiadów. Jagoda od tego dnia nie zaznał jednak spokoju, gdyż ciągle przypominał sobie to, co mu powiedziano w knajpie. Gdy obserwował małżonkę nie zauważył wprawdzie nic podejrzanego w jej zachowaniu, lecz mimo to postanowił ją śledzić. I pewnego dnia rozegrała się krwawa tragedia. Jagoda ukrył się w stogu siana i podsłuchał rozmowę brata z małżonką. Zrozumiał wówczas wszystko. Wskoczył z kryjówki i rzucił się na żonę, chcąc ją zadusić. Brat jego, który momentalnie zorientował się w sytuacji, porwał kose. Rozpoczęła się walka na śmierć lub życie. Zwycięscą okazał się zdradzony małżonek. Gdy wyrwał bratu kose i odciął mu rękę po łokieć, żona rzuciła się do ucieczki i zaalarmowała sąsiadów. Jagodę natychmiast aresztowano i osadzono w więzieniu. Brat jego, który przez dłuższy czas musiał przebywać w szpitalu, pozostał na całe życie kaleka. J. został skazany na 6 lat ciężkiego więzienia. W dniu wczorajszym sąd apelacyjny zmniejszył mu karę o dwa lata.

## Gdy wzgardziła opryszkami

### — zranił ją nożem sprężynowym Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia

Łódź, 15 lipca. Już od dość dawna Władysława Szurkowska chciała zerwać z Wincentym Szklarkiem, lecz bała się mu to powiedzieć. Szklarek był bowiem niebezpiecznym ptaszkiem i nieraz już przy rozmaitych okazjach groził jej nożem. Szurkowska przez pewien czas kochała go bardzo gorąco. Oddawała mu wówczas znaczną część swych zarobków. (pracowała w fabryce) ponieważ Szklarek nigdy nie robił i zawsze był na czyjśm utrzymaniu. Po kilku miesiącach gdy go lepiej poznała a — ochłoneła w swych uczuciach i starała się stopniowo zupełnie się od niego odsunąć. Szklarek zrozumiał jej grę. — Pamiętaj — mówił — że mnie się tak łatwo nie pozbędziesz. Odejdę od ciebie dopiero wtedy, gdy sam tego zapragniesz. Pewnego wieczoru Sz. zdobyła się na odwagę i powiedziała Szklarkowi zupełnie otwarcie: — Dość już mam tego wszystkiego. Musimy zerwać ze sobą, bo ani ty mnie nie kochasz, ani ja ciebie... Tobie chodzi tylko o moje parę groszy... Szklarek zachował się spokojnie. — Uprzedzam się, — odparł jej — że ze mną nie wolno zadzierać. Do jutra daję ci czas do namysłu. Jeżeli wszystko nie będzie po staremu, — cały nasz romans źle się skończy. Nazajutrz wieczorem, gdy wracała z fabryki, zaczął ją na ulicy. — Na, więc jak będzie z nami? — spytał ją krótko. — Powiedziałam już ci wczoraj — odpowiedziała Władysława — czego chcesz jeszcze ode mnie? Znajdziesz z pewnością inną dziewczynę, z której będziesz bardziej zadowolony. Szklarek zrozumiał, że dalsza rozmowa jest bezcelowa. Sięgnął więc do kieszeni po sprężynowy nóż i zadał dziewczynie cios w pierś. Rana na szczęście okazała się powierzchniowa. Władysława miała jeszcze dość sił, by wyrwać nóż napastnikowi i zaalarmować policję. Szklarek został aresztowany. Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Łódź, 15 lipca. Wczoraj przed domem przy ul. Krótkiej 4 na Bałutach zemściła z głodu 45-letni Józef Kusierowski, bezrobotny i bezdomny. Pogotowie po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło go do szpitala przy zbioraj miejskiej.

## Piotrków Trybunalski.

(Telefonem od własnego korespondenta).

### UROCZYSTY OBCHÓD JUBILEUSZOWY NA KOLEI.

Kolejarze piotrkowscy obchodzili w ubiegłą niedzielę uroczystość jubileuszową w związku z zaprowadzeniem w roku 1905 na drogach Warszawsko-Wied. — Łódzko - Fabr. i Herzleskiej w urzędowaniu języka polskiego. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9-ej rano na dworcu kolejowym zbiórką wszystkich pracowników, emerytów, związków i organizacji kolejowych, po czym odbył się odmarsz zebranych z dworca do kościoła Bernardyńskiego z orkiestrą i sztandarami na czele, gdzie odprawione zostało uroczyste nabożeństwo z okolicznościowym kazaniem. Po nabożeństwie złożony został wieniec na płycie Nieznanego Żołnierza. Po południu odbyła się w sali gimnastycznej II gimnazjum przy Aleji 3-go Maja akademja. Program akademji składał się z przemówienia okolicznościowego, śpiewu chóru „Harfy” i orkiestry.

uczniowi prof. Michałowicza z Warszawy. Obecnie jest p. Górzyński prof. na wyższym kursie klacy skrzypcowej w warszawskiej wyższej szkole muzycznej im. Chopina w Radomiu.

### NIESAMOWITE WYKOPALISKO

Robotnicy, którzy są zatrudnieni przy robotach miejskich w Piotrkowie, podczas rozkopywania jezdnii przy ul. Jerozolimskiej, aby się dostać do rur gazowych, zauważyli pod chodnikiem ulicznym czaszki i kości ludzkie. Ponieważ wykopalisko znajdowało się wprost koszar Franciszkańskich, należy przypuszczać, że czaszki i kości ludzkie pochodzą prawdopodobnie z cmentarza klasztoru Franciszkańskiego. Znalezione prochy zostaną zakopane na miejscowym cmentarzu.

### OBLAKANY Z SIEKIERĄ.

Od kilku dni mieszkańcy ul. Sulejowskiej 3 żyją w strachu z powodu oblakanego, którego przywieziono do jego rodziny, niejakiego Franciszka Przyłęckiego. Chory z siekiarą w ręku przez cały dzień spaceruje po mieście. Przyłęcki odsiadywał w Łodzi karę 3 lat więzienia za zbrodnię gwałtu i przed wypuszczeniem go z więzienia zwariował.

### WYSOKIE ODZNACZENIE MUZYCZNE.

Na kongresie publicznym skrzypków w wielkiej sali Gevaeu filharmonii paryskiej, jury profesorów konserwatorium narodowego przyznało wysokie odznaczenie m. w. p. Zbigniewowi Gozdziszewskiemu, piotrkowianinowi, byłemu

### Komunikat.

Przychylając się do wielokrotnych prośb starych naszych bywalców, sprowadziliśmy nowe wydanie jednego z najpiękniejszych arcydzieł filmowych, cieszącego się niebywałym powodzeniem, a m.

### Dziewczę z Karuzeli

ze znakomitą parą kochanków

### Mary Philbin i Normanem Kerry

w rolach głównych.

Film ten wyświetlany będzie już w następnym programie naszego kineoteatru.

Dyrekcja kineoteatru „LUNA”.





**CASINO**

Dźwiękowy Teatr Świetlny

Dźwiękowy Teatr Świetlny

Dziś i dni następnych arcydzieło śpiewno-dźwiękowe p. l.

**„ZAKLETA RZEKA“**

W rolach głównych:

**Ryszard Barthelmess** urocz. **Betty Compson**Nad program: **GUS ARNHEIM** i jego znakomita orkiestra Jazzbandowa z Hollywood oraz aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8, 10.



Ceny miejsc na 1 seans najniższe (zł. 1, 1.50, 2.—) na następne: zł. 1-, 2-, 3-, łoże 3.50.

Sala nowoczesnie wentylowana.

**Kronika radjowa.****400 TYSIĘCY RADJOABONENTÓW W AUSTRII.**

Wiedeń będzie w przyszłym tygodniu obchodził pewnego rodzaju jubileusz. Według danych urzędów pocztowych, przyjmujących zgłoszenia radio-słuchaczy, prawdopodobnie za kilka dni liczba tych słuchaczy dopełni się do 400.000. Rada nadzorcza Towarzystwa filmowego w Austrii, t. zw. „Ravag”, postanowiła ofiarować 400-tyśiącemu abonentowi radja pamiątkę pod postacią złotego zegarka. Podarek ten w przyszłym tygodniu będzie wręczony szczęśliwemu radioabonentowi.

Nie ulega wątpliwości, że i w Polsce 400.000-ny radioabonent również byłby powitany z radością, no i niejedyn znalazłby się dla niego podarek.

**CIASNOTA W ETERZE.**

Do jakiego stopnia ciasnota w eterze daje się we znaki, mimo uregulowania tej sprawy na drodze międzynarodowej, dowodzi fakt, że nowowbudowana wielka norweska radiostacja reprezentacyjna w Oslo, mimo, że odpowiada wszystkim, najbardziej nawet wybrednym wymaganiom, jak pod względem daleko-siężności, tak i czystości dźwięków, słuchanych w całej Norwegii — nie mogła przez dłuższy czas uzyskać przydziału fali o odpowiedniej dla siebie długości.

Istnieje obecnie projekt, aby dla stacji tej uzyskać długą falę, aby mogła pracować tak, żeby i ostatnie martwe

sfery pokonać. Według planów konferencji praskiej, Norwegii przysługuje prawo do fali 1.072 metry, jednakże z tem zastrzeżeniem, że Norwegia będzie mogła robić użytek z tej fali tylko wtedy, gdy jej potrzebować będzie dla małej stacji, pracującej z mocą około 1 kw. w antenie. Przewidywano wtedy, że taka stacja stanie w Trondhjem.

Jednakże przy dzisiejszym podziale fal byłoby to zupełnie niemożliwe, aby inne stacje radjowe w Europie mogły się zgodzić na oddanie tej fali radiostacji w Oslo, która w tym czasie zwiększyła swą moc do 60 kw. Powiększyłyby to bowiem jeszcze bardziej istniejący już dziś chaos w eterze. Falę 1.072 metry może otrzymać tylko Trondhjem z chwilą, gdy dotychczas jedno-kilowatowa stacja w Oslo będzie tam przeniesiona.

Trzeba to stwierdzić, że w dziedzinie międzynarodowego unormowania sprawy radjowej nie doszło do żadnej wojny w... eterze, a przeciwnie, wszystkie narody, pomimo pewnych nieuniknionych tarć, doszły w końcu do pokojowego i kulturalnego załatwienia tej tak poważnej sprawy.

Jak wiadomo, prezesem jednej z najważniejszych komisji Międzynarodowej Unii Radjofonicznej, a mianowicie, komisji wymiany programów, jest dyr. nac. „Polskiego Radja” — p. Zygmunt Chamiec.

**„Trubadurzy New Yorku“**następny przebój **Grand-Kina.****Ogłoszenie.**

Nikt nie kupuje, ani nie sprzedaje **żadnej maszyny**, nowej czy starej, małej czy dużej, jeżeli nie poinformuje się przedtem w **Biurze Pośrednictwa Maszyn**

**Inż. Juliusz Hamer i S-ka**

Łódź, 6-go Sierpnia № 1, tel. 188-58

**1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi****„SPLENDID“**

**MOTTO:** Gdy sercem kogoś chcesz obdarzyć  
To proszę obdarz mnie.  
Gdy zaczniesz o całusach marzyć  
Przyjdź do mnie, czekam cię.

Dziś i dni następnych!

Niezwykły europejski film dźwiękowo-śpiewny „UFY”.

**Pokusy Europy**

Wyśmienita komedia i zarazem wzruszający dramat miłosny.

W roli „dzikuski” pragnącej zostać wytworną damą słoneczna

**Liljana HARWEY**Właścicielem okrętu, przedmiotem **IGO SYM** nasz piękny rodak pomilosnych uniesień dzikuski jest raz 1-y udźwiękowiony

Ceny miejsc w sezonie letnim: zł. 1, 2 i 3.

Początek seansów o g. 6, 8 i 10 w.

**Komunikacja autobusowa Łódź — Piotrków**

Autobusy na powyższej linii odchodzi do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 w wieczór ze stacji autobusowej przy ulicy Rzgowskiej 85, dojazd tramwajami 11 i 4. Czas przejazdu 1 godz. 30 minut. Cena zł. 3 gr. 50.

**Doktor P. Klinger**

choroby weneryczne, skórne i włosów  
**ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.**  
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje podziennie od 9—11 i od 6—8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.  
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

**Chorzy na raptury i różne kalectwa!!!**

**RUPTURY**, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać, gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka, spowodować może śmiertelne powikłania kiszek.  
Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarszalsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, leczn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sznurowanie nóg i rąk. Pończochy gumowe na zylaki. Przyjmuje od 9—1 i od 3—7. Zakład ortopedyczny Spec. I. **RAPAPORT** ortop. ze Lwowa. **Łódź, ul. Wólczańska 29, II p. (front).**  
**UWAGA:** Osobiste jawienie się chorych jest konieczne

**PODZIEKOWANIE.**  
W Panu Specjaliście Rapaportowi w Łodzi Wólczańska 29 II piętro front składam gorące podziękowanie za umiejętne skuteczne wstrzymanie mojej ciężkiej wieloletniej przepukliny bandażem Jego metody tak, iż odżyłem, zostałem uwolniony od ciężkich cierpień i uniknąłem szeregów niebezpiecznej operacji i jestem zdolny do pełnienia obowiązków sędziowskich  
Z poważaniem  
**Dr. Maurycy Morgenroth**  
Sędzia Sądu Apelac.

**PORADNIA wenerologiczna Lekarzy-specjalistów Zawadzka I.**

Czynna od 8 rano do 9 wieczór.  
Od 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kobiet  
W niedziele i święta od 9—2 pp.  
Leczenie chorób:  
**Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.**  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
Gabinet światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
**Poradnia 3 złote.**

**Dr. med. Niewiażki**

specjalista chorób skórnych i moczopłciowych  
ul. **Andrzeja 5**  
Tel. 159-40  
Przyjmuje od 8—11 i od 5—9.  
w niedziele i święta od 9—1  
Oddzielna poczekalnia dla pań

**Dr. med. Łagunowski**  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
ul. **Piotrkowska 70** (róg Traugutta)  
tel. 181-83  
Przyjmuje od 8.30 po 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedzielę i święta od 10—1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

**JAPONSKIE** szkło do pokrycia marynatów poleca I Woźnica, Piotrkowska 126 tel. 205-74 i 180-63

**MIESZKANIA** do wynajęcia poddyńcze, jedno i dwupokojowe, Mazurska Nr. 6, gospodarz przy Rzgowskiej, tramwaj 4, 11

**DO SPRZEDANIA** ręczna magiel w dobrym stanie, Zielona 28 u Różycykiego

**DOMINIK Józwiak**, zam. przy ulicy Wólczańskiej 159 zagubił książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną, wydana przez P. K. U. Kutno.

**3-000 ZŁOTYCH** miesięcznie zarobią energiczni Panowie przy sprzedaży nowej pożyczki budowlanej na raty. Jedyną instytucją w Polsce, która nie obciąża złotych gór, lecz płaci najwyższą prowizję, ewentualnie stałą pensję. Zgłoszenia Kompeł, Cegielińska 17, m. 10, lewa oficyna i piętrowo od 11—1 i 4—6.

**DO Odstąpienia** pokój ul. Ogrodowa wiadomość Nowomiejska 4 prawa oficyna na II suteryna lewe drzwi.

W DNIU 25 grudnia 1929 r. w Kamocznym gm. Szydłowie okradzionemu Adolfa Weckwerta Miedzy skradzionymi rzeczami zabrano też książkę wojskową na imię Adolfa Weckwerta, wydana przez P. K. U. — Łódź.



### Najbliższe mecze o mistrzostwo klasy A.

Nadchodzący tydzień przyniesie następujące spotkania o mistrzostwo klasy A: Ł.T.S.G. I-b — Ł.K.S. I-b, Widzew — W.K.S., Burza — Union, Hakoah — P.T.C. i Turyści — Sokół.

Odwołane z powodu deszczu niektóre spotkania o mistrzostwo przesunięte zostaną na koniec rozgrywek o mistrzostwo.

## Polska wicemistrzem Europy w koszykówce żeńskiej

Strassburg, 15 lipca. Finał mistrzostw Europy w koszykówce pań zakończył się zwycięstwem Francji, która pokonała Polskę 33:17.

Gra w pierwszej połowie zacięta i wyrównana. W drugiej części gry francuzki grały doskonale i uzyskały przewagę nad zmęczonymi polkami.

Do porażki drużyny polskiej przyczyniła się w znacznej mierze okoliczność,

że zawodniczki nasze przybyły do Strassburga dopiero w sobotę rano, a po kilku godzinach grały ciężki mecz z Czechosłowacją (półfinał mistrzostw) w czasie ulewnej deszczu. Polki zwyciężyły 14:8. Trudy podróży i ciężkie spotkanie wyczerpały polskie zawodniczki, które nie wytrzymały tempa gry w drugiej połowie meczu z Francją.

### Włochy — Japonia 3:2

Finałowy mecz o puchar Davisa

Finałowe spotkanie o puchar Davisa w strefie europejskiej rozegrane między Włochami i Japonią zakończyło się zwycięstwem Włoch w stosunku 3:2. W ostatnim dniu spotkania Harada pokonał de Stefani 6:2, 7:5, zaś Morpurgo załatwił Otha w trzech setach 6:0, 6:2, 6:1. Dzięki temu zwycięstwu Włochy zakwalifikowały się do spotkania z Ameryką.

# Co mówi tabela ligowa

## Legja najpoważniejszym kandydatem na mistrza Polski — Niepomyślna sytuacja drużyn łódzkich

Do ukończenia pierwszej rundy rozgrywek ligowych pozostały jedynie dwa spotkania Legja — Polonia i Legja — Warszawianka.

Teoretyczne obliczenia przemawiają za tym, że znajdującą się w świetnej formie drużyna warszawska zdobędzie dalsze cztery punkty i na półmetku Ligi ujrzymy ją na pierwszym miejscu w tabeli.

Jeżeli więc stanie się zadość wszelkim przypuszczeniom, Legja warszawska będzie jedynym, niepokonanym zespołem w Lidze w pierwszej rundzie rozgrywek.

Będzie to niebylejak sukces wojskowego zespołu, który już w roku ubiegłym uważany był za jeden z lepszych zespołów w extra klasie. Czy jednak w drugiej połowie rozgrywek będzie się jednakowo dobrze powodziło Legji, trudno przewidzieć.

Można natomiast dziś już z całą stanowczością stwierdzić, że Legja obok Cracovii, a może i Warty odegra najważniejszą rolę w tegorocznej walce o mistrzostwo.

Między powyższymi trzema zespołami rozegra się właściwa walka o zdobycie tytułu mistrza Polski. Natomiast gorzej przedstawia się sytuacja z ekstraklasą — Wisłą, który nie wykazuje już tej bojowości i zahartowania w grze co w latach poprzednich.

Ostatnie dwie porażki Wisły z Legją w Warszawie i z Czarnymi we Lwowie, każą przypuszczać, że okres powodzeń tej drużyny skończył się narazie, lub ustał na pewien czas. W tych warunkach trudno liczyć się z tym, by Wisła miała jeszcze nadal szanse ubiegania się o tytuł mistrza Polski.

Na dalszych miejscach w tabeli widzimy zespoły Ruchu, Polonii i Pogoni.

Biorąc pod uwagę formę tych trzech zespołów można się liczyć z tym, że w drugiej kolejce rozgrywek będą się one utrzymywały mniej więcej na tych samych miejscach w tabeli. Przesunięcia tych drużyn będą w każdym razie nieznaczne.

Osme i dziewiąte miejsce w tabeli zajmują drużyny łódzkie Ł.T.S.G. i Ł.K.S. Mimo iż Ł.T.S.G. posiada tyleż punktów co Pogoń i Polonia, to jednak sytuacja czarno-białych nie jest najlepsza.

### Termin meczu bokserskiego

Poznań — Monachjum przełożony

Międzynarodowy mecz bokserski Poznań — Monachjum, który miał się odbyć w niedzielę w Monachjum, został w ostatniej chwili odwołany na prośbę Niemców, którzy zaproponowali termin późniejszy, a mianowicie 10 i 11 października, przy czym w pierwszym dniu reprezentacja Poznania walczyłaby z zespołem monachijskim a w drugim w Augsburgu.

Poznański okręgowy związek bokserki przyjął pismo do wiadomości i prawdopodobnie zgodzi się na nowe terminy.

Odroczenie wynikało z powodu zajęcia w ostatniej chwili miejscowego cyrku przez inną instytucję.

Drużyna ta posiada bardzo poważne luki i niema widoków, by się potrafiła wspinać wzwój tabeli. A jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja Ł.K.S.-u — ośmiem punktów — to cały dorobek Ł.K.S.-u w pierwszej kolejce rozgrywek, mimo, iż czerwoni łwią część spotkań rozegrali na własnym boisku. Odrobić utracone punkty na obcych boiskach, gdzie często ma się przeciwko sobie publiczność, a nieraz i sędziego, nie należy do rzeczy łatwych.

Mimo, iż Ł.K.S. zajmuje na półmetku dziewiąte miejsce, sytuacja tej drużyny nie jest pomyślna i mamy wrażenie, że z trudnością przyjdzie Ł.K.S.-owi utrzymać się w Lidze.

Na dalszych miejscach z ośmioma i siedmioma punktami widzimy Garbarnię i Czarnych. O Garbarnię niema się co martwić. Drużyna ta wykazuje tak dalekoidącą poprawę formy, że nie ulega kwestji, iż w drugiej rundzie będzie się stale wspinała wzwój tabeli.

To samo mniej więcej da się powiedzieć o Czarnych, z tą jednak różnicą, że drużyna lwowska musi intensywniej pracować od Garbarni, by wydostać się ze strefy zagrożonej. Ostatnie miejsce w tabeli zajmuje Warszawianka, która rokrocznie odgrywa mniej więcej jednakołą rolę w spotkaniach ligowych. Czy w sezonie bieżącym uda się Warszawiance opuścić miejsce „marudera” Ligi, trudno przewidzieć.

## Łekkoatletyczne mistrzostwa Polski odbyły się w Warszawie

W sobotę i niedzielę odbywały się w Warszawie mistrzostwa lekkoatletyczne Polski, które przyniosły następujące wyniki: 100 mtr.: 1) Szenajch 11 sek., 2) Trojanowski. 200 mtr.: 1) Bieliński 22,8, 2) Szenajch. 800 mtr.: 1) Bieliński 53 sek., 2) Piechocki. 110 przez płotki: 1) Nowosielski 15,8, 2) Trojanowski. 800 mtr.: 1) Pełkiewicz 1,57,6, 2) Maszewski 1,58,2, 15000 mtr.: 1) Kusociński 4,0,38, 2) Swidrowski. 400 mtr. przez płotki: 1) Mazewski 58 sek., 5 km.: 1) Kusociński 15,49,8, 2) Miałka. Do biegu na 10 km. startował jedynie Miałka, który przebiegł tę przebiegł w czasie 35,08. Sztafeta 4x100 mtr.: Zwyciężyła drużyna

AZS-u w czasie 44 sek., 2) Warszawianka 44,2 sek. Sztafeta 4x400 mtr.: 1) Polonia 33,1, 2) Warszawianka 33,2. Skok w dal 1) Nowak 6,25, 2) Sobiera. Skok wzwój: 1) Mehro 175, 2) Lokajski 165. Skok o tyczce: 1) Adamczak 3,60. Trójskok 1) Trojanowski 12,43. Rzut kulą: Heljasz 14,04, 2) Cejzik 12,70. Rzut dyskiem: 1) Cejzik 41,53, 2) Kozłowski 40,07. Rzut młotem: 1) Cejzik 32,9, 2) Miller (Krusche-ender) 32,60. Rzut oszczepem: Mikruta 57, 2) Łukasik 36,6. W klasyfikacji ogólnej zwyciężyła Polonia 28 pkt. przed Warszawianką 22 pkt. i AZS-em 19 pkt.

## Trumpfedor zwycięża w Brzezinach 5:2 (3:0)

Po świetnym wyniku z „Makabi” B. K. S. zaprosił do Brzezin drużynę „Trumpfedor”. Do gry B. K. S. stanął w komplecie, zaś Tr. z 3-ma rezerwowymi bez Polczyńskiego (bramkarz) Fridricha I., i Kohna.

Grę rozpoczyna B. K. S. Już w pierwszej minucie przeprowadzono atak Trumpf. wykazuje świetne zgranie drużyny. Trójka środkowa raz po raz inicjuje szereg świetnych posunięć, które stwarzają pod bramką miejscowych niebezpieczne sytuacje, podczas których pole do popisu ma świetny bramkarz; nie jest on jednak w stanie bronić pięknego strzału Korna I z wolnego, bitem z odległości 35 metrów.

Następuje okres lekkiej przewagi B. K. S.-u, którego ataki, zwłaszcza prawa strona są bardzo groźne dla nie-białych. Obrona, a szczególnie rezerw. bramkarz ratują w najgroźniejszych chwilach. Piękny wypad Trumpf. zostaje uwieńczony sukcesem w postaci bramki strzelonej pięknie przez Horna. Denymuje to B. K. S. co wykorzystuje Trumpf., atakując bez przerwy bramkę czerwonych, jednak bramkarz jest znow na stanowi-

sku, broniąc ofiarnie swej świątyni. Dopiero 43 min. przynosi trzecia bramka dla Trumpf., ostry szczer Rozenbluma znajduje sobie wolną drogę do bramki. Po przerwie obraz gry się nie zmienia. Pomimo gorszej części boiska, stroną atakującą jest nadal Trumpf. Sporadyczne wypady B. K. S.-u likwidują lekko tyły gości. Natomiast dwa bezpośrednio po sobie, następujące ataki Trumpf. przy noszą dalsze dwie bramki uzyskane przez Gliksztajna II. Końcowy zryw B. K. S. przynosi im 2 bramki. Zaznaczyć warto iż B. K. S. nie wykorzystał rzutu karnego, podyktowanego za rękę obrońcy. Gra przez cały czas trzymała w napięciu liczną zebrana (500 osób) publiczność. Z B. K. S.-u na wyrównanie zasługuje w pierwszym rzędzie bramkarz, środkowy napastnik oraz lewoskrzydłowy, którego po przerwie cofnięto niesłusznie do obrony.

W Trumpf. trudno kogoś wyróżnić. Ponad poziom drużyny wybił się bramkarz, który z poświęceniem bronił świątyni. Sędzia p. Szotenberg z B. K. S.-u — niezdecydowany.

### W niedzielę jedyny mecz ligowy

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się jedyny mecz o mistrzostwo Ligi między drużynami Legja i Polonia. Reszta zespołów ligowych będzie odpoczywała. Ostatnie spotkanie pierwszej rundy ligowej odbędzie się w niedzielę dnia 27 b. m. między Legją i Warszawianką.

### „Ostrowia” — Ł. K. S. Międzyklubowy mecz tenisowy

W nadchodzącą niedzielę, dnia 20 lipca, młoda sekcja tenisowa Łódzkiego Klubu Sportowego organizuje na kortach własnych w parku sportowym przy Al. Unji mecz międzyklubowy z tenisistami „Ostrowii” z Ostrowa Wielkopolskiego.

Mecz przewiduje cztery gry pojedyncze i jedną grę podwójną.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa skład drużyny ŁKS-u będzie następujący: W grach pojedynczych wystąpią: Sachs, Szenwic, Gorman, Król względnie Zyndebant. W grze podwójnej wystąpi prawdopodobnie para Sachs — Szenwic.

Dobra forma wykazana przez tenisistów ŁKS-u na mistrzostwach klubowych pozwala przypuszczać, że odniosą oni zwycięstwo nad tenisistami Ostrowii.

Rewanż meczu ŁKS. — Ostrowia odbędzie się w dniu 27 b. m. w Ostrowiu.

### „Polonia” jedzie na tournée do Szwajcarii

Jak się dowiadujemy, warszawska Polonia finalizuje rokowania w sprawie wyjazdu swej drużyny piłkarskiej na trzytygodniowe tournée po Szwajcarii.

Polonia rozegrałaby w ciągu 18-tu dni pięć meczów z czołowymi zespołami szwajcarskimi, które, jak wiadomo reprezentują bardzo wysoką klasę gry.

Termin wyjazdu przewidziany jest na miesiąc grudzień r. b.

Organizacją tournée zająłby się znany klub Young Boys z Bazylei.

### Wiedeński „Hakoah” przybywa do Łodzi

Jak donoszą z Wiednia, tamtejszy Hakoah przybędzie na początku sierpnia do Polski, gdzie ma rozegrać szereg spotkań.

Drużyna żydowska wylechała w ubiegłym tygodniu na tournée po krajach bałtyckich. W drodze powrotnej, ma się Hakoah zatrzymać w Polsce, a mianowicie: w Wilnie, Białymstoku, Warszawie i Łodzi.

Należy podkreślić, iż wiedeńscy wzmocnili obecnie swój skład, szczególnie w linii napadu, w której wystąpią najlepsi „emigranci amerykańscy”: Wortman i Eisenhofer. W skład ekspedycji wchodzi następujący gracz: Oppenheim, Berson, Feldman, Amster, Schock, Löwinger, Wortman, Lieberman, Fischer, Donnerfeld, Fridrich, Eisenhofer, Hess, Plaschek.

Kierownikiem ekspedycji jest pan Eisler.

### Czytajcie

„REPUB...”

## Ostatnia minuta.

### 300 osób zabitych podczas wybuchu w fabryce amunicji

Londyn, 15 lipca.

Jak donoszą z prywatnych źródeł podczas wybuchu w fabryce amunicji w Derindze w pobliżu Stambułu miało zginąć około 300 ludzi.

Wybuchające ciężkie pociski artyleryjskie rozrzuciły grad odłamków w promieniu kilku kilometrów. Na kolei anatolijskiej zagrożonej przez odłamki granatów, musiano na cały dzień wstrzymać ruch pociągów.

Władze wojskowe odmawiają wszelkich informacji co do przyczyn katastrofy, jak również ilości zabitych oraz wysokości szkód.

### Materjalizacja ducha

Conan Doyle nie udało się

Londyn, 15 lipca.

Zapowiedziany na wczoraj uroczysty seans żałobny ku czci Conan Doyle'a odbył się w Albert hall przy olbrzymim udziale 10.000 ludzi.

Obok pustego fotelu zmarłego zajęli na podwyższeniu miejsce w prezydium seansu wdowa po Canon Doyle'u wraz z dwoma synami.

Punktem kulminacyjnym seansu była chwila, gdy wśród niezamaconej ciszy medjum Conan Doyle, poczęło półgłosem wypowiadać w imieniu zmarłego kilka życzeń do wdowy.

Materjalizacji ducha Conan Doyle'a nie udało się przeprowadzić.

### Skazanie szpiegów sowieckich na Łotwie

Z Rygi donoszą:

Sąd wojskowy w Rydze rozpatrzył sprawę 14 osób, oskarżonych o przynależność do komunistycznej organizacji, która prowadziła na Łotwie akcje szpiegowską i dokonała aktów dywersyjnych na pagraniczu.

Po kilkogodzinnej rozprawie sąd skazał organizatora aktów dywersyjnych 30-letniego Aleksiego Chrystoforowa na 15 lat ciężkiego więzienia, organizatora napadu na lotewską straż graniczną Jana Frejmana i Emilję Eškiewicz na 8 lat ciężkiego więzienia, trzech oskarżonych — na 4 lata ciężkiego więzienia każdego i 65-letnią Annę Zakis, która zarządziła w swym mieszkaniu skład komunistycznej literatury, na 1 rok zamknięcia w twierdzy.



KARDYNAŁ VANUTELLI, zmarł w 94-ym roku życia.

### Stary i nowy system w gospodarce wiejskiej



Maszyna odgrywa obecnie coraz większą rolę w gospodarce wiejskiej. Oto (na górnym zdjęciu) współczesna maszyna żniwiarska, która automatycznie załatwia żęcie, młócenie oraz ładowanie zboża. Jakież to jaskrawe przeciwieństwo do „starego systemu” żniwa (widocznego na dolnym zdjęciu)!...

### Z ostatniej podróży Zeppelina



Sterowiec „Zeppelin” nad fjordami Norwegii

### Nowe walki uliczne w Indjach

Z Bombaju donoszą, że kilku wybitnych członków kongresu postanowiło wysłać do Gandhiego delegację, która ma się domagać wstrzymania akcji nieposłuszeństwa cywilnego.

Według wiadomości z Kalkuty we wschodniej Bengalji wybuchły na nowo

walki między Hindusami i muzułmanami. Przeciwnicy plondrują sobie wzajemnie mieszkania i podpalają domy.

Podczas wczorajszych walk ulicznych w Kissaregani zabitych zostało 9 osób. Interwenującą policję obie strony obrzuciły kamieniami.

### Książęce zaręczyny



KSIEŻNICZKA JULJANA



KSIAŻĘ SIGWARD

Z Holandji donoszą, iż w najbliższym czasie nastąpić mają zaręczyny księżniczki Juljany, następczyni tronu holenderskiego, z drugim z oklei synem następcy tronu szwedzkiego, księciem Sigwardem. Księżniczka ma lat 21, książe zaś 23.

### Pożar okrętu kontrabandyzistów alkoholowych



Pożar statku, przeznaczonego do kontrabandy alkoholowej, podpalonego przez straż celną po zaarrestowaniu całej załogi. Pożar ten, wzniesiony w porcie nowojorskim miał być odstraszającym przykładem dla innych kontrabandyzistów.

### Dgżury opiek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: G Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), Rembielińskiego (Andrzeja 26), J. Zundejewicza (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56) (b)

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49.

Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1-22-14.

Tel. Redakcji: 1-27-24, 1-36-43, 1-36-44, 1-89-00. Tłocznia: 1-80-80.

### PRENUMERATA:

W Łodzi 2,90 zł. miesięcznie. — Zamiejscowe 3,50 zł. miesięcznie. — Zagranicą 5,60 zł. miesięcznie. — Odsyłanie do domów 40 groszy

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt). W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt). NEKROLOGI: do 150 wierszy po 30 gr., wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc., zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Drobne 15 groszy. — Najmniejsze zł. 1,50, posz. 10 groszy, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia ad

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Wydawca: Wydawnictwo „Republika”

sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Jan Grobelniak. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.